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ABSTRAKT

Cílem této práce bylo nalézt nejvhodnější metodu navýšení dynamického rozsahu digitálního

snímku pro fotogrammetrické zpracování metodou optické korelace. Součástí práce je stručný

popis techniky, která byla použita pro pořízení testovacích snímků. Rovněž je zde uveden krátký

popis použitého software. U jednotlivých metod zvýšení dynamického rozsahu je kladen důraz

na automatizaci jednotlivých kroků k dosažení totožných výsledků z různých stanovisek snímko-

vání. Výsledkem práce je vytvoření mračen bodů z podkladových snímků upravených na základě

jednotlivých metod a jejich vzájemné porovnání. V závěru práce jsou výsledky shrnuty a jednot-

livé metody posouzeny. Metody jsou rovněž rozděleny na základě časové náročnosti.

KLÍČOVÁ SLOVA

Fotogrammetrie, dynamický rozsah, kontrast, optická korelace, RAW, geometrické korekce, tes-

tování.

ABSTRACT

The aim of this study was to find the most suitable method to increase the dynamic range of the

digital image for the purpose of image correlation. The work includes a brief description of the

technique that was used for taking the test shots. Also, there is a short description of the used

software. For each method is the emphasis on the automation of individual steps to achieve

identical results from various standpoints. The results are point clouds made from background

images edited with different methods and their comparison. In conclusion each method is sum-

marized the various methods are divided based on time-consuming.

KEY WORDS

Photogrammetry, dynamic range, contrast, optical correlation, RAW, geometric corrections, tes-

ting.
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Úvod

Cílem této diplomové práce je popsat problematiku dynamického rozsahu digitálních snímků

v rámci pozemní fotogrammetrie a popsat a prakticky otestovat veškeré dostupné metody, kte-

rými lze dynamický rozsah zvýšit. Jako testovací fotogrammetrická metoda je použita metoda

optické korelace. Výsledkem práce jsou mračna bodů vytvořená z jedné sady vstupních snímků

upravené různými metodami.

Práce obsahuje 7 kapitol. V první je popsána použitá fototechnika a použitý software. Další částí

je seznámení s dynamickým rozsahem snímků a jeho problematikou, které způsobuje v optické

korelaci. V další kapitole je popsán postup pořízení vzorových snímků a jejich základní úpravy.

Následující část je věnována jednotlivým metodám zvýšení dynamického rozsahu a vytvoření jed-

notlivých mračen bodů.

K pořízení veškerých snímků byla použita vlastní fototechnika od firmy Canon. Použitý software

k úpravě snímků je od společností Adobe a HDRsoft. Tyto programy byly vybrány na základě zku-

šeností autora s ohledem na dosažení co nejkvalitnějšího výstupu. Pro účely zpracování metodou

optické korelace je použit software Agisoft a pro končené srovnání jednotlivých mračen bodů je

použit program CloudCompare.

Hlavní část práce je pak popis jednotlivých metod, kterými lze dosáhnout zvýšení dynamického

rozsahu. Důraz je především kladen na dosažení totožných výsledků z různých stanovisek pro po-

třeby optické korelace. Rovněž je kladen důraz na sledování časové náročnosti jednotlivých po-

stupů. Následně jsou vstupní snímky upraveny pomocí jednotlivých metod. Z nich jsou pak vytvo-

řeny mračna bodů, která jsou poté porovnána, jak slovně, tak obrazově.

V závěru jsou pak shrnuty bodově jednotlivé postupy, včetně jejich výhod, nevýhod a seřazeny

na základě jejich časové náročnosti.
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1 Přístrojové vybavení

V této kapitole je popsáno vybavení, které bylo použito pro pořízení veškerých testovacích a ukáz-

kových snímků, které jsou součástí této diplomové práce. Konkrétně se jedná o digitální zrca-

dlovku od firmy Canon a objektivy od téže společnosti.

1.1 Digitální zrcadlovky

Digitální je obdobou klasické zrcadlovky s tím rozdílem, že místo klasického filmu je použito digi-

tálního snímače. Nejčastěji se používá CCD nebo CMOS senzorů. Často se můžeme setkat s ozna-

čením DSLR (Digital Single-Lens Reflex) nebo zkráceně SLR (Single-Lens Reflex). Součástí kon-

strukce je pentaprizmatický hranol (u levnějších variant nahrazen soustavou malých zrcátek),

který odráží světlo z objektivu přímo do hledáčku – výsledkem toho je, že v hledáčku vidíme

přesně totéž, co skutečně fotíme. Součástí DSLR je pak sklopné zrcátko, které umožňuje použití

pouze jednoho objektivu jak pro hledáček, tak pro snímač. Světlo po sklopení zrcátka neprochází

do hledáčku, ale přímo na digitální snímač, před kterým je umístěna elektronicky ovládaná zá-

věrka. Obr. 1.1 znázorňuje jednotlivé prvky u DSLR.

Obr. 1.1: řez digitální jednookou zrcadlovkou (zdroj: [4])
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1.1.1 Canon EOS 6D

Canon EOS 6D je poloprofesionální digitální jednooká zrcadlovka, vybavena 20,2 megapixelovým

CVMNOS snímačem o velikosti políčka kinofilmu (36 mm x 24 mm). Tělo je z hořčíkové slitiny a

polykarbonátu. Hledáček je hranolový s 97% krytím optického pole. Závěrka má rozsah od 30 sec

do 1/4000 s. Přístroj nemá vestavěný blesk a synchronizace s externím bleskem je 1/180 sec.

Optická data jsou zaznamenávána na SD karty, přičemž je k dispozici pouze 1 slot. Zrcadlovka má

rovněž zabudované přijímače GPS a Wifi, které své opodstatnění naleznou právě i v disciplínách

pozemní fotogrammetrie. K dispozici máme 11 ostřících bodů a prostřední z nich je křížový a

dokáže ostřit již od -3EV. Rozsah citlivosti ISO je od 100 do 12 800 s rozšířením až na 102 400.

Důvodem, proč jsem pro pořízení testovacích snímků vybral právě tuto zrcadlovku, je fakt,

že dynamický rozsah jejího snímače je 12,1 EV (vysvětlení v kapitole 3), což je ve srovnání s jinými

zrcadlovkami velice dobrá hodnota. Dále software zrcadlovky podporuje režim velkého dynamic-

kého rozsahu (HDR). Rovněž její velké rozlišení nám umožňuje pracovat s velkým množstvím de-

tailů.

Obr. 1.2: Canon EOS 6D (zdroj: [2])
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1.2 Objektivy

Objektiv je čočka nebo soustava čoček, vytvářející opticky změněný obraz, který se obvykle ještě

dále zpracovává (záznamem, okulárem apod.). Používá se například ve fotoaparátu k soustředění

světla na senzor nebo na film. Součástí každého objektivu je clona, která reguluje tok světla a tím

nám umožňuje pracovat s hloubkou ostrosti (rovina, ve které se nacházející objekty jsou ostré).

V dnešní době používá většina fotoaparátů elektronicky ovládanou clonu. Dříve se nastavovala

přímo na těle objektivu pomocí clonového kroužku.

Objektivy lze obecně zařadit do mnoha kategorií dle jejich vlastností. Nejzákladnější dělení

je dle jejich konstrukce. Známe dva typy objektivů – objektivy s pevnou a proměnnou ohniskovou

vzdáleností. Objektivy s pevnou ohniskovou vzdáleností (tzv. monofokální) jsou většinou kvalit-

nější, co se týče optické kvality – skla jsou navržena jen pro jednu ohniskovou vzdálenost. Výho-

dou objektivů s proměnnou ohniskovou vzdáleností (tzv. zoom) je jejich flexibilní použití – místo

tří kroků vpřed jednoduše nastavíme zoomovacím prstencem delší ohniskovou vzdálenost. Pro-

měnné ohnisko s sebou nese nevýhody v podobě větší konstrukce a horší zobrazovací kvality.

Dalším důležitým dělení je na základě světelnosti objektivů. Světelnost může být u objektivů

konstantní - nemění se s měnící ohniskovou vzdáleností nebo proměnná. Objektivy pak dělíme

na světelné – clona < 2.8 - a ostatní – clona > 2.8.

Objektivy můžeme dále dělit na základě ohniskové vzdálenosti. Dělí se na rybí oka (fish eye),

širokoúhlé, normální (základní) a teleobjektivy. K pořízení snímků byl použit jak zoomový objektiv

kvůli většímu rozsahu ohnisek. Pro demonstrační snímky byl použit druhý objektiv s pevným oh-

niskem a vysokou světelností.

1.2.1 Canon EF 24-70 f/2.8L USM II

Jedná se o objektiv se standardním zoomem v profesionální kvalitě. Ohnisková vzdálenost je 24

až 70 mm. Zorný úhel je 84° až 34°. Objektiv nabízí vynikající kvalitu obrazu a vysokou světelnost


[…]


velice složité postupy, které by se nejlépe shrnuly v samostatně věnované práci.

Výsledná práce obsahuje prolnutí oborů – fotogrammetrie a fotografie. Výsledná práce

jako taková, je určená spíše pokročilejší uživatelům. To je způsobeno především obtížností ně-

který zde uvedených metod.
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Seznam použitých zkratek

ČVUT České Vysoké Učení Technické

Fsv Fakulta Stavební

Exif Exchangeable image file format

RAW surový, nezpracovaný

JPEG Joint Photographic Experts Group

DVD Digital Versatile Disc

HDR High Dynamic Range
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A Digitální médium (DVD)
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B Dosažené odchylky snímkových souřadnic

Bez úprav

id

chyba

X Y Z

[ mm ] [ mm ] [ mm ]

1 -1,7 0,0 3,8

2 2,9 0,0 -2,2

3 1,2 0,0 -1,6

Total error 2,1 0,0 2,4

Nástroje Lightroom

id

chyba

X Y Z

[ mm ] [ mm ] [ mm ]

1 -1,2 0,0 3,7

2 2,5 0,0 -2,3

3 -1,3 0,0 -1,3

Total error 1,7 0,0 2,6

Metoda HDR

id

chyba

X Y Z

[ mm ] [ mm ] [ mm ]

1 -1,7 0,0 2,2

2 2,2 0,0 -1,0

3 -0,2 0,0 1,2

Total error 1,9 0,0 2,4

Metoda světelných masek

id

chyba

X Y Z

[ mm ] [ mm ] [ mm ]

1 -1,1 0,0 1,4

2 1,5 0,0 -0,6

3 -0,3 0,0 -0,8

Total error 1,1 0,0 0,1
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C Dosažené odchylky - transformace celé sítě

Bez úprav (ref.) – Nástroje Lightroom

Bez úprav (ref.) – Metoda HDR

Bez úprav (ref.) – Světelné masky
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D Dosažené odchylky - transformace segmentu sítě

Bez úprav (ref.) – Nástroje Lightroom

Bez úprav (ref.) – Metoda HDR

Bez úprav (ref.) – Světelné masky
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E Porovnání vzdáleností dvou síťových modelů 1

Porovnání modelů Bez úprav (ref.) – Nástroje Lightroom
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F Porovnání vzdáleností dvou síťových modelů 2

Porovnání modelů Bez úprav (ref.) – Metoda HDR
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G Porovnání vzdáleností dvou síťových modelů 3

Porovnání modelů Bez úprav (ref.) – Metoda světelných masek
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H Detailní snímky vlícovacích bodů
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I Schéma postupu – metoda HDR
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J Schéma postupu – metoda světelných masek

Úvod
1 Přístrojové vybavení
1.1 Digitální zrcadlovky
1.1.1 Canon EOS 6D

1.2 Objektivy
1.2.1 Canon EF 24-70 f/2.8L USM II
1.2.2 Canon EF 35 f/1.4L USM

2 Softwarové nástroje
2.1 Adobe Photoshop CS6
2.2 Adobe Lightroom 5.3
2.3 Photomatix Pro
2.4 Agisoft PhotoScan 1.2.4
2.5 CloudCompare

3 Dynamický rozsah
3.1 Teoretický úvod
3.1.1 Dynamický rozsah snímače
3.1.2 Přeexponovaná a podexponovaná místa
3.1.3 Histogram

3.2 Význam dynamického rozsahu ve fotogrammetrii
3.2.1 Metoda optická korelace

4 Testovací snímky
4.1 Obecné zásady
4.2 Snímkování pro účely diplomové práce
4.2.1 Testovací objekt – rotunda sv. Martina
4.2.2 Světelné podmínky
4.2.3 Snímkování objektu
4.2.4 Zpracování snímků
4.2.4.1 Import snímků do knihovny Adobe Lightroom
4.2.4.2 Třídění snímků
4.2.4.3 Základní úpravy snímků
4.2.4.4 Export snímků

5 Metody zvýšení dynamického rozsahu
5.1 Softwarové metody zvýšení dynamického rozsahu
5.1.1 Nástroje v programu Adobe Lightroom
5.1.1.1 Postup úprav
5.1.1.2 Výsledky metody

5.1.2 HDR snímky v programu Photomatix
5.1.2.1 Postup úprav
5.1.2.2 Výsledky metody
5.1.2.3 Proces automatizace

5.1.3 Světelné masky v programu Photoshop
5.1.3.1 Postup úprav
5.1.3.2 Výsledky metody
5.1.3.3 Proces automatizace

5.1.4 Porovnání výstupních snímků z jednotlivých metod

5.2 Zvýšení dynamického rozsahu během snímkování
5.2.1 Nasvícení objektu pomocí světelných zdrojů
5.2.2 Funkce HDR ve fotoaparátu

6 Metoda optické korelace
6.1 Teoretický úvod
6.2 Tvorba modelů metodou optické korelace
6.2.1 Vlícovací body, místní souřadnicový systém
6.2.2 Postup v programu Agisoft PhotoScan

6.3 Geometrické a optické porovnání modelů
6.3.1 Obecný postup geometrického srovnání v programu Cloud Compare
6.3.2 Srovnání modelů
6.3.2.1 Počet bodů a trojúhelníků v zájmové oblasti
6.3.2.2 Porovnání vzdáleností sítí
6.3.2.3 Porovnání detailů, chyb a geometrie jednotlivých modelů

7 Zhodnocení metod
7.1 Časová náročnost metod
7.1.1 Nástroje programu Lightroom
7.1.2 Metoda HDR
7.1.3 Metoda světelných masek
7.1.4 Funkce HDR ve fotoaparátu
7.1.5 Nasvícení scény umělými světly během snímkování

7.2 Výsledná kvalita modelu
7.3 Doporučený postup pro metodu optické korelace
7.3.1 Rekognoskace objektu
7.3.2 Pořízení snímků
7.3.3 Zpracování snímků

Závěr
