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II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Diplomová práce je aplikačně výzkumného typu. Zadání přímo navazuje na studentovu bakalářskou práci, kde se
zabýval postprocesingem digitálních snímků. Téma dále rozšiřuje do oblasti práce s dynamickým rozsahem
snímků a vlivem upravených snímků na kvalitu výstupů u metody obrazové korelace. Práce má přímou vazbu na
fotogrammetrickou (FTG) praxi, z níž bylo zadání inspirováno.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání ..

Cílem projektu bylo najít vhodné metody zvýšení dynamického rozsahu digitálních snímků a ověřit vliv ,,takto“
zpracovaných snímků na kvalitu výsledků FTG zpracování. Jako referenční metoda byla vybrána metoda obrazové
korelace (MOK). Diplomant nejprve identifikoval několik možností jak dynamický rozsah snímků zvýšit. Poté
našel testovací objekt a provedl snímkovací/měřící práce. Získané snímky několika metodami zpracoval a na jejich
podkladě vytvořil MOK příslušné modely. Výsledky student porovnal z několika hledisek a definoval závěry a
doporučení. Požadavky zadání diplomant splnil bezezbytku.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A ‐ výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní …
Lukáš přistupoval k řešení projektu velmi aktivně a pečlivě. Pracoval samostatně a bylo vidět, že je do tématu
zcela ,,ponořen“. Oceňuji, že si v průběhu zpracování sám osvojil několik technologických postupů vázaných na
,,různorodý“ software a s jeho pomocí docílil kvalitních výsledků. Věřím, že diplomant si aktivní, otevřený a na
cíl zaměřený přístup zachová i ve své další profesní dráze.

Odborná úroveň A ‐ výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce …
Diplomová práce navazuje na autorovu práci bakalářkou a výrazně prohlubuje a rozšiřuje téma prostprocesingu
digitálních snímků. Téma vzešlo z praxe a výsledky práce jsou dobře prakticky využitelné a přinášejí
nové/upřesňující informace o problematice dynamického rozsahu snímků. Student věnoval zvýšenou pozornost
také tématu automatizovaného zpracování ucelených sad dat a tím ještě více ukázal, že zkoumané metody je
možné efektivně využít bez dalších velkých nákladů (a časových požadavků).

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce C ‐ dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.

Text práce je přehledný a dobře strukturovaný. Ačkoliv v porovnání s prací bakalářskou je množství překlepů
výrazně menší, přesto zůstává poměrně vysoké a kvalitu textu tím snižuje. V některých pasážích je také
srozumitelnost vyjadřování poněkud horší (kostrbatost vyjádření).
Pokud jde o odborné termíny – doporučil bych diplomantovi jasně rozlišit mezi pojmem optický korelační systém
a metoda obrazové korelace (nikoliv optické), používat termín konstanta komory místo ohnisko/ohnisková
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vzdálenost (např. str. 15, 58 aj.) apod.
Čitelnost některých obrázků v tištěné podobě práce je vlivem jejich vysokého rozlišení nižší – viz např. str. 30 -
obrázek 4.3, str. 66 - graf 6.9 (text popisů) atd.
Závěrem je možné říci, že množství ,,dílčích/drobných nedostatků“ textu již jeho celkové vyznění snižuje.

Výběr zdrojů, korektnost citací B ‐ velmi dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání …
Rozsah využitých zdrojů je přiměřený typu projektu. Zdroje diplomant uvádí a cituje v souladu se zvyklostmi.
Většina zdrojů je typu on-line, bylo by vhodné využít i více zdrojů tištěných nebo zdrojů typu odborný článek.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků …

K práci a jejím výsledkům mám následující připomínky:

- formální - příloha B .. přímo u přílohy by bylo vhodné udělat poznámku - ,,k jaké části technologie mají
uvedené hodnoty odchylek vazbu“. Je to uvedeno pouze v textu práce.

- obsahová - porovnání .. v kapitole 6.3 str. 63 a dále se autor podrobně věnuje porovnání výsledných modelů
mezi s sebou. Porovnává podle různých kritérií jak přímo vytvořená mračna bodů, tak z nich získané síťové
modely. Na začátku této kapitoly by pro ještě větší přehlednost bylo vhodné umístit seznam/schéma/tabulku
všech dále probíraných porovnání. Prosím, aby diplomant toto vhodným způsobem prezentoval.

- obsahová - postprocesing - co dál .. autor se zevrubně zabýval problematikou postprocesingu v kontextu
pozemní FTG. Existují v této oblasti podle jeho názoru ještě další témata k výzkumu? Pokud ano, jaká?

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Předložená diplomová práce studenta Lukáše Haupta je kvalitní a splňuje všechny požadavky kladené na obsah a
formu diplomové práce. Tuto diplomovou práci proto doporučuji k obhajobě

a hodnotím jí klasifikačním stupněm B - velmi dobře.
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